Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021900032

32

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 139/RTR/UFMS , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23104.001834/2021-11, resolve:

1. Exonerar HOMERO SCAPINELLI, matrícula Siape nº 0432326, do Cargo de
Direção de Diretor (CD4) da Diretoria de Planejamento Institucional da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças.

2. Nomear ALESSANDRO GUSTAVO SOUZA ARRUDA, matrícula Siape nº
1439637, para exercer o Cargo de Direção de Diretor (CD4) da Diretoria de Planejamento
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23104.001834/2021-11, resolve:

Nº 140 - RTR/UFMS - Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ HENRIQUE VIAN, matrícula
Siape nº 1144946, código de vaga nº 715693, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor
Titular, com Doutorado, em regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais,
calculados de acordo com o inciso I do § 2º do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019, e cinco por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23104.001834/2021-11, resolve:

Nº 141-RTR/UFMS - Conceder aposentadoria voluntária a JONAS LUIZ DE MELLO SEC C H I S ,
matrícula Siape nº 0433716, código de vaga nº 341959, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais, e
nove por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23104.001834/2021-11, resolve:

Nº 144-RTR/UFMS - Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO FERNANDES DE
OLIVEIRA, matrícula Siape nº 0433477, código de vaga nº 341733, integrante da Carreira
Técnico-Administrativa, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Eletricista, Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, com proventos integrais, e onze por
cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 47, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando os termos do Processo nº 23110.046208/2018-61, de 30 de
setembro de 2018, resolve:

Retificar a Portaria nº 37, de 08 de janeiro 2021, referente à designação do
servidor MATHEUS DA SILVA CARDOSO como substituto eventual do cargo de Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas, onde se lê: "no período de 11 a 16/01/2021", leia-se: "no período de
12 a 16/01/2021".

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA Nº 263, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe sobre
a substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou chefia;

Considerando os termos do Processo nº 23110.003391/2021-13, resolve:
Designar o servidor MARCOS ANTONIO BACCARIN, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, como
substituto eventual do cargo de Diretor do Instituto de Biologia, no período de 1º a
06/03/2021.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA Nº 272, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe sobre
a substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou chefia;

Considerando os termos do Processo nº 23110.003847/2021-37, resolve:
1. Designar a servidora JOICE PEREIRA DA SILVA CARVALHO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, como
substituta eventual do cargo de Coordenador para o Desenvolvimento Institucional e
Inserção Territorial (CD-004), da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe
sobre a substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou
chefia;

Considerando os termos do Processo nº 23110.003958/2021-43, resolve:
Designar a servidora LÚCIA ROTA BORGES, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, como substituta eventual
do cargo de Diretora da Faculdade de Nutrição (CD-003), a contar da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União até 11/03/2021.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais; considerando os termos do Processo nº
23110.001347/2021-61, resolve:

Retificar a Portaria nº 86, de 19 de janeiro 2021, referente à designação da
servidora ANDYARA LIMA BARBOSA, onde se lê: "cargo de Vice-Diretora", leia-se: "cargo de
Diretora Adjunta".

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 377, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.000020/2019-05, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, LUCIANA BENETTI MARQUES VALIO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 3, publicado
no DOU em 30/01/2019, homologado pelo Edital nº 16, publicado no DOU em 25/10/2019
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 898979.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 85/GR/UNIR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.000896/2021-48, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor docente RONIE PETERSON SILVESTRE,
SIAPE nº 2143486, da função de Vice-Diretor pro tempore do Campus de Vilhena, a partir
de 30/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 86/GR/UNIR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.000406/2021-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor DHELIO BATISTA PEREIRA, SIAPE nº
1786399, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, Nível 1, código
de vaga nº 849297, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, com fundamento legal no artigo 34, caput, da Lei nº
8.112/1990, a partir de 14/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 88/GR/UNIR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.001275/2021-81, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANGELICA VIRIATO ORTIZ ALVES, SIAPE nº
2157730, da função de Coordenadora de Programas da PROPESQ, Função Gratificada (FG-
1), a partir de 19/02/2021.

Art. 2º Designar a servidora ALINE WREGE VASCONCELOS, SIAPE nº 1642288,
para a função de Coordenadora de Programas da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1), a
partir de 19/02/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 89/GR/UNIR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011,
de 08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial
publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o
processo nº 23118.001985/2021-10, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LAUDILENI OLENKA, SIAPE nº 1459338, para a
função de Pró-Reitora de Graduação/Substituta, a partir de 19/02/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 90/GR/UNIR, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011,
de 08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial
publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1;

Considerando o art. 22 da Lei de Introdução às normas de Direito Brasileiro
que determina considerar os obstáculos e as dificuldades reais do gestor e as
exigências das políticas públicas a seu cargo, sem prejuízo dos direitos dos
administrados, na interpretação de normas sobre gestão pública;

Considerando os art. 45 e 67 da Lei nº 9.784/1997 que autoriza a adoção
de medidas acauteladoras em caso de risco iminente e a suspensão de prazos pela
Administração Pública;

Considerando a declaração pública da pandemia pela OMS, de 11 de março
de 2020;

Considerando as limitações para realização de processo eleitoral em razão
do coronavírus;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:51:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial